
 

Decreto Dirigenziale n. 181 del 16/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 7 - DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE AGRICOLE,

ALIMENTARI E FORESTALI

 

U.O.D. 2 - Ufficio Centrale Supporto alle Imprese del settore agro-alimentare

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PSR CAMPANIA 2014/2020 - SOTTOMISURA 4.1 E PROGETTO INTEGRATO GIOVANI.

APPROVAZIONE DELL'APPLICATIVO DI CALCOLO PER I COSTI MASSIMI DI

RIFERIMENTO PER LE SPESE TECNICHE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:
- con DRD n. 88 del 5.08.2017 è stato costituito il Comitato di esperti per la definizione metodologica di
calcolo oggettiva  delle spese generali  con riferimento al  DM 143/2013 nell’ambito dei  massimali  già
indicati nel PSR Campania 2014/2020;
-  con DRD n.  34 del  2.2.2018 e n.  48 del  20.02.2018 sono state  approvate  le  Linee guida per  la
ragionevolezza delle spese tecniche ed il relativo applicativo di calcolo relativamente alle tipologie di
intervento 4.1.1 (2° bando) e Progetto Integrato Giovani (per la sola Tipologia di intervento 4.1.2);
- con DRD n. 374 del 27.09.2018 si è ritenuto che:

 le spese tecniche devono essere definite ai sensi del DM 17 giugno 2016; 

 la metodologia di calcolo, approvata dalla Regione Campania con DRD n. 48 del 20/02/2018,
riguarda solo la parte ammissibile a contributo; 

 i provvedimenti di concessione (DICA), nel caso di preventivo che superi i valori previsti dalla
metodologia adottata dalla Regione, conterranno la disposizione che i maggiori costi rispetto alla
spesa  ammessa  restino  a  totale  carico  del  beneficiario,  ancorché soggetti  alle  verifiche  del
competente soggetto attuatore; 

CONSIDERATO che gli Ordini degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di
Salerno,   degli  Architetti  Pianificatori  Paesaggisti  e  Conservatori  della  Provincia  di  Avellino,  degli
Architetti  Pianificatori  Paesaggisti  e  Conservatori  della  Provincia  di  Benevento,  degli  Architetti
Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Caserta  hanno presentato ricorso al TAR per
l’annullamento dei Decreti Dirigenziali della Regione Campania n. 48 del 20.2.2018 (che ha sostituito
quello n. 34 del 2.2.2018) e n. 374 del 27.9.2018; 
CONSTATATO  che  Il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  Campania  (Sezione  Ottava),  con
sentenza n. 03978/2019 ha annullato i decreti dirigenziali della Regione Campania n. 48 del 20.2.2018
(che ha sostituito quello n. 34 del 2.2.2018) e n. 374 del 27.9.2018;
RITENUTO pertanto di  dover nuovamente convocare il  comitato di  esperti  ampliato a tutti  i  soggetti
aventi interesse in materia, per proporre la valutazione di congruità dell’applicativo di calcolo per i costi
massimi di riferimento per le spese tecniche; 
CONSIDERATO che:

- con nota pec del 5.09.2019 è stato convocato il Comitato di esperti  di cui al DRD n. 88/2017
ampliato a tutti i soggetti aventi interessi in materia;

- il Comitato di esperti nella riunione tenutasi presso la sede della Regione Campania - Centro
Direzionale  isola  A/6  -  in  data  11.09.2019  ha  approvato  all’unanimità  l’applicativo  come  già
elaborato ed approvato con DRD n. 48 del 20.02.2018,  annullato dalla sentenza del  TAR n.
3978/2019,  limitatamente  ai  progetti  a  valere  sul  PSR  Campania  2014-2020  Tipologia  di
Intervento 4.1.1 e Progetto Integrato Giovani (per la sola tipologia di intervento 4.1.2), per i bandi
di cui ai DRD n.52 del 9.08.2019  e DRD n. 239 del 13.10. 2017;

- con  nota  prot.  n.  0545461  del  13.09.2019  è  stato  richiesto  alla  Consulta  Unitaria
Interprofessionale di Napoli e Campania di esprimersi in merito alla valutazione di congruità del
calcolo della metodologia di calcolo delle spese tecniche in ottemperanza a quanto previsto dal
DRD n. 88 del 5.09.2017;  

Vista la nota prot. n. 013/u/cup del 27.09.2019 della Consulta Unitaria Interprofessionale di Napoli e
Campania “Maurizio de Tilla”, acquisita agli atti della UOD 500702, con Prot. n. 0608704 del 10.10.2019,
con la quale la stessa ha certificato che “la metodologia di calcolo elaborata dal Comitato di cui al dal
DRD  n.  88  del  5.09.2017,  ampliato  secondo  le  disposizioni  della  sentenza  del  TAR  Campania

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019



3978/2019, è congrua  per la definizione del costo unitario massimo di riferimento per le spese tecniche
ammissibili a contributo nell’ambito della tipologia di intervento 4.1.1 e Progetto Integrato Giovani (per la
sola Tipologia di intervento 4.1.2) del PSR Campania 2014/2020;

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa e che s’intendono qui integralmente riportate di:
1. approvare  il  documento  “Linee  guida  per  la  ragionevolezza  delle  spese  tecniche”  come  già

elaborato con DRD n. 48 del 20.2.2018 (che ha sostituito quello n. 34 del 2.2.2018) e n. 374 del
27.9.2018;

2. utilizzare  l’applicativo  di  calcolo  per  i  costi  massimi  di  riferimento  per  le  spese  tecniche
limitatamente alle istanze a valere sulle T.I. 4.1.1 e P.I.G. per i bandi di cui ai DRD n.52 del 9. 08.
2019 e DRD n. 239 del 13.10. 2017;

3. i provvedimenti di concessione (DICA), nel caso di preventivo che superi i valori previsti dalla
metodologia adottata dalla Regione, conterranno la disposizione che i maggiori costi rispetto alla
spesa  ammessa  restino  a  totale  carico  del  beneficiario,  ancorché  soggetti  alle  verifiche  del
competente soggetto attuatore; 

4. trasmettere il presente atto:

 alla Segreteria di Giunta;

 alla UOD 50.07.91; alla UOD 50.07.01; alla UOD 50.07.02;

 alla UOD 50.07.06 per la pubblicazione sul sito regionale;

 alle UOD provinciali della Direzione 50.07;

 al BURC per la pubblicazione 

f.to Filippo Diasco

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 62 del  21 Ottobre 2019


	BURC n. 62 del  21 Ottobre 2019

